Tenerimae venustatis, ut ait Hermannus, fragmentum Welckerus p. 1089 interpretatur de Oeneo Dionysum convenienter, stipatum choro ac turba bacchantium, quas Oeneus ipse describit. De singulari pingendi arte dicendique genere, quod in illis versibus deprehenditur, disputavimus p. 21 sq. et p. 31 sq.

Tragoediane fuerit Oeneus an drama satyricum etsi ex argumento quidem fabulae possit dubitari, tamen orationis conformatio et ratio numerorum suadent, ut tragediam fuisse statuamus. Idem argumentum attigerunt Euripi, fortasse etiam Sophocles, praeter eos, quantum scimus, Philocles; Diomedem scripserat Attius. cf. Welcker. p. 1491.

K E N T A Y P O Σ.

Difficillima huius poematis est ratio variamque viris doctis disputandi materiam praebuit. Comoediā eiusdem nominis scripserunt Aristophanes, Timocles, fortasse etiam Ophelio, Lynceus, Theognetus, Κενταύρωντι autem Nicochares, Apollophanes, de quibus poetis cf. Meinek. Hist. crit. *Dithyrambum* eodem nomine inscriptum et singulari quadam artificio insignem condidit Lasus (Athen. X p. 455. d) atque etiam Theodoridas Syracusanus (Athen. XV p. 699. f). *Satyrici* dramatis, ne dicam tragediae, nullum usquam vestigium.

Inscriptionem carminis ab metrorum qua insigne fuisse traditū varietate petitam esse suscipiunt Victorius ad Aristot. Poet. p. 17, Hemsterhus. ad Lucian. Prometh. V, 3 p. 30, alii. Welckerus, qui olim (Suppl. ad Aesch. Trilog. p. 71) idem coniecerat, nunc quidem (Tragg. Gr. III p. 1091) nomen Centauri potius a poesis dupli genere, ex quo compositum

hoc poema fuerit, inditum censem. Quae res sane multum habet quo se commendet. Hoffmannus, qui de Centauro copiosius disputavit (I. c. p. 362—366), versus ex eo apud Atheneum servatos de Centauris interpretatur in mulieres, quae Pirithoi et Hippodamiae nuptias celebrabant, irruentibus. Sed haec mera coniectura est neque ea, quum ex scriptura pendeat sine dubio depravata (*ἀλόχων*), valde probabilis. Quum igitur e fragmentis nihil efficiatur ad perspiciem argumenti rationem, libere confitendum est, nos huius poematis quod qualeque fuerit prorsus latere. Quum autem ad artem poetae recte aestimandam magni momenti esse videatur scire, quae eius carminis ratio fuerit, atque praecipue, ad quod poesis genus sit referendum, de eo paulo uberior exponemus. Vere enim Welckerus scribit de eo: *Es steht fremd und eigenthümlich neben den Tragödien, wie das Μέγα δρᾶμα des Ion.*

Centauri Chaeremonis mentionem iniecerunt *Aristoteles* et *Athenaeus*. Et *Aristoteles* quidem, qui bis eius meminit, priori loco (Poet. I, 12) haec affert: ὅμοιας δὲ κάνει τις ἄτακτα τὰ μέρη μητρίων ποιοῖτο (Herm. coni. προσούτο) τὴν μίμησιν, μεθάπτει Χαιρήμων ἐποίησε Κένταυρον, μικρὴν δαφνίδιαν ἐξ ἀπάντων τῶν μετρῶν, καὶ ποιητὴν (Herm. cum edit.: οὐδὲ ηδη καὶ ποιητὴν προσαγορευτέον*). *Athenaeus* autem (XIII p. 608. e) versiculos nonnullos e Centauro citans addit: ὅτεο δρᾶμα πολύμετρόν εστι. Chaeremonem Aristotelis illo quidem loco neque laudari neque vituperari, sed pro exemplo tantum esse quomodo metra permisceri possint (quae Ritteri est sententia) et si facile concedimus, tamen verba ipsa quodam modo videntur indicare, notari tecte insolitam prorsus istam metrorum confusione; aperte autem prodit alter locus (Poet. XXIV, 11), quo philosophus, haud dubie ad idem carmen respiciens, ubi de heroo metro epopeiae apto (notamus imprimis verba: εἰ γὰρ ἐν ἀλλοι τινὶ μέροι διηγηματικὴν μίμησιν ποιοῖτο ἢ ἐν πολλοῖς, ἀπρεπεῖς ἀν φαίνοτο) et de iambico et tetrametro disseruit, ita pergit: ἔτι δὲ ἀτοπώτερον, εἰ μιγγίνοι τις αὐταῖς, ἀσπεργεῖ Χαιρήμων.

His ducti testimonii de Chaeremonis Centauro alii aliter statuerunt, eum epopeiam fuisse, ut Tyrwhittus, aut dramatum more scriptum, ut Hermannus, aut drama satyricum, ut Hoffmannus, aut comoediam, ut Heerenius, suspiciunt; *ἱλαστραγῳδίας* fundamenta ea fabula Chaeremonem iecisse censuit Osannus (Anall. litt. p. 72). Iam nosmetipsi videamus, quid ex illis testimoniorum erui probabiliter possit.

Consentient igitur *Aristoteles* et *Athenaeus* in eo, quod Centaurum mira quadam metrorum varietate ac permixtione insignem fuisse tradant; dissentiant, ut videtur, in significacione qua alter eum δαφνίδεα fuisse, alter δρᾶμα perhibet. Ac numerorum quidem illa varietas quae qualisque fuerit, quamvis ex ipsis quae supersunt fragmentis cerni nequeat, divinari quodam modo potest ex altero quem attulimus loco Aristotelis. Hoffmannus quidem, permixtionem istam ad iambicum modo metrum et tetrametrum pertinuisse opinatus, sibi persuasit, utrumque illud metrorum genus confusum fuisse in singulis iisdemque versibus; ad quam suam ipse sen-

* Haec vulgata scriptura est eaque retinenda; sententiam totius loci bene explicitus Ritterus ad *Aristot. Poet.* p. 86, refutans illam quam Hermannus p. 96 sq. protulerat coniecturam. Illud οὖν ηδη καὶ assumpsit etiam novissimus Aristotelis interpres Knebelius (*Aristoteles Werke IV* p. 309). Sed haec ad nostram causam quum minoris momenti sint, addimus tantum, voces μικρὴν δαφνίδιαν ex glossemate oris esse suspicatum Tyrwhitt. p. 97.

tentiam alterum Athenaei fragmentum conformari voluit. Sed qui vel strictum illos versus attigerit, nullus dubitabit quin puri iambi sint, licet quodam modo corrupti. Neque vero duo tantum ista genera Chaeremo in eo poemate coniunxisse putandus est, sed cum iis commiscuit, ut ipsa Aristotelis verba docent, etiam versum heroicum. Quod qua ratione fecerit poeta ut intelligamus, idem Aristoteles atque etiam Athenaeus quaedam indicia suppetunt. Nam quum diversa illa metrorum genera in dramatis admissa reperiantur omnia, ita ut unumquodque re vera dici haberique possit πολύμετρον, res minime habenda erat ἀροτος, si quidem in lyricis tantum Centauri partibus Chaeremo epicos quoque et alias numeros adhibuisset, neque caussa ulla, cur πολύμετρον illud Athenaeus adiiceret. Quare dubitari nequit, quin Athenaeus ista voce aliud quid notarit, quo poetam dramaticae artis leges prorsus excessisse diceret. *'Παψωδία* autem, quo nomine Centaurum significavit Aristoteles, haud dubie ad epicam quandam carminis rationem spectat, cui proprius est et singularis versus heroicis. Quae quum ita sint, facile adducimur ut statuamus, Chaeremonem in Centauro praeter iambicum metrum adhibuisse et tetrametrum et vero versum heroicum, neque in canticis tantum, sed rem ita instituisse, ut discrepantes illi inter se numeri ac suapte natura plane diversi, contra solitum morem, in singulis operis partibus se invicem exciperent continui, prouti poeta, ad nullam nisi arbitrii sui legem astrictus, argumentum modo ad epicam narrandi describendique formam, modo ad diverbium composuerat*). Apparet igitur, in Centauro conflata quodam modo fuisse atque composita tum epicis carminis tum dramatis elementa. Ex ea autem revisetur explicanda duplex atque diversa illa Centauri significatio. Iustum enim drama si fuisset, nulla profecto caussa Aristoteli erat, cur vocaret θαψωδίαν; sin vero integra epopoeia, neque θράμα dixisset Athenaeus neque Aristoteles, opinor, θαψωδίαν. Iam vero aliquis quaerat, quid Aristoteles isto θαψωδίας nomine significari voluerit. Ad verbi illius originem cum maxime allusisse philosophum, nobis quidem non ita apertum videtur, ut visum est Graefenhanio ad Aristot. Poet. p. 25, licet Centaurus ille revera consutus fuerit ex variis tanquam centonibus**). Neque facile nobis persuadere possumus, illam vocem spectare ad recitationem, ad quam solam accommodatum fuisse illud poema Welckerus existimat. Propius ad veritatem accedere videtur quod statuit Ritterus (ad Aristot. Poet. p. 87), incerto illo nomine Aristotelem Centaurum vocasse, cum dramatis nomen ei concedere posset. Nam incertum sane nomen est. Sed quid tandem philosophum adduxit, ut eo ipso uteretur tam dubio atque incerto, nisi carminis indolem hoc modo indicari existimavit? Haec autem reputanti perquam probabilis videbitur conjectura, Aristotelem Centaurum, quum ad neutrum poesis genus, neque ad epopoeiam neque ad drama, referri solum posse videret, a potiori parte et totius operis quasi quam ad dramatis speciem propius accessisse, etsi eius quoque certa quaedam elementa cum

*) Idem statuit Welckerus l. c. p. 1091: Offenbar ist hier (Aristot. Poet. XXIV) von einer Mischung zugleich erzählender Poesie, im Hexameter, und dialogischer, in Jamben die Rede. Etiam Ed. Muellerus ab Aristotele notari censet: eine fortwährende Verbindung des heroischen Hexameters mit dem jambischen Trimeter in den episich-dramatischen Hauptpartien des Gedichts.

**) Hoffmannus vertit: ein Flickgedicht, aus allerlei Massen zusammengesetzt; Knebelius: ein aus allen Versarten zusammengefügtes Werk.

numerorum ratione et colore orationis, tum vero ipsa compositione proderet. Cui conjecturae etiam in eo aliquid praesidii paratum est, quod Chaeremonem depingendi et describendi studio mirum quantum deditum fuisse reliqua fragmenta doceant. Athenaeus vero quum tragici poetae opus Centaurum esse ipsumque ex parte quidem ad dramatis indolem conformatum videret, ea re adductus non dubitavit adeo δρᾶμα dicere, sed ita quidem, ut adiecta illa voce πολύμετρον simul aperte indicaret, inesse praeterea in eo quae ab sincera et integra dramatis forma recederent. Sic autem et Aristotelis μυτὴ διαψηφίδια ἐξ ἀπάντων τῶν μέτρων et δρᾶμα πολύμετρον Athenaei commodam, opinor, inveniunt explicationem. Proxime igitur a vero abesse videtur sententia Gruppii, qui scribit p. 751: *Fast ohne Zweifel scheint sich die Sache so zu verhalten, dass diess Gedicht eine Mittelgattung war zwischen Epos und Drama, bald erzählend, bald darstellend; bald sprach der Dichter in eigner Person und zwar bald berichtend, bald lyrisch, bald wieder führte er Personen dialogisch ein.* cf. p. 565. Fuit igitur re vera Chaeremonis Centaurus et compositione et forma *ein episch-lyrisch-dramatisches Allerlei*, ita ut vel adeo certum nomen deesses quo eiusmodi opus distincte significaretur. cf. Ulrici. Gesch. d. Hellen. Dichtk. I p. 519. Perquam apte cum eo confertur Cyclops Philoxeni, dithyrambus Aristotele teste, sed in quo et Cyclopi et Ulixi et Galateae suae cuique partes essent, ita ut ab aliis δρᾶμα diceretur. cf. Herman. ad Aristot. Poet. p. 98 et p. 100 sq. Ulrici. l. c. II p. 600. Quid autem ex hoc Chaeremonis opere ad ingenium artemque poetae aestimandam redundet, supra demonstravimus p. 27 sq.

I.

Ἐνθεν μὲν αὐτῶν εἰς ἀπείρονα στρατὸν
ἀνθέων ἀλόγχων ἐστράτευσαν, ἥδναις
ὢηρωμένων — — τὰ λειμώνων τέκνα.

Athenaeus XIII p. 608. e. *Ἐν δὲ Κενταύρῳ, ὅπερ δρᾶμα πολύμετρόν ἐστι, λειμῶνος τέκνα* (sc. προστηρόδεις τὰ ἄνθη). *Ἐνθεν καὶ* — v. 1. Meinekius (Hist. crit. I. p. 517) scribi mavult: *ἐνθεν μετ' αὐτῶν;* Friebelius p. 88 male coniecerat μεγανχέων. — v. 2, in libris aperto vitio scriptum est ἀλόγχων, pro quo Hermannus ad Aristot. Poet. p. 98 ingeniose restituit ἀλόγχων: Meinekius praestare dicit ἀλόγχων, citans Aesch. Prom. v. 888: οἵστερον δ' ἄρδεις χρέει μὲν ἄπνιος. Eandem correctionem postea adhibuit Lobeckius Aglaoph. p. 839. Nobis quidem genitus, et propter adiectum ἀπείρονα et propter artificium quod ei inest, magis ad Chaeremonis dicendi genus comparatus esse videtur. — v. 3. Meinekius mavult ὢηρωμένοι. Lacunam ut suppleret, dedit Hermannus πάμπιτα λειμῶνος τέκνα et interpusxit quidem post ὢηρωμένων. Alias Friebelii, aliorum conjecturas praetermittimus. — Eodem modo ἄνθη Chaeremo dixit ἀνθηροῦ τέκνα ἔλαρος et ἕόδα similiter τιθῆνται ἔλαρος et κυσσὸν ἐνιαυτοῦ παιδα. Ad sententiam explicandam haec iuvat apponere. Quinam illi sint qui dicuntur expeditionem fecisse obscurum quidem est, tamen non inepte cum Friebelio statuas significari hoc loco eosdem παιδας, qui in altero fragmanto commemorantur. Certe ad pueros aut mulieres, quos poeta cum floribus deperdite amet, referenda haec esse nobis persuasum est. Verba ὢηρωμένων — τέκνα quin arte cohaereant, non potest dubitari. *Ἄνθεα* autem qua ratione com-

parentur cum exercitu spiculis hastisve carente, facile patet. Neque reliqua difficilem habent explicatum praeter solas voces αὐτῶν et θηρωμένων. Αὐτῶν enim illud ad ἀνθέων referri commode non potest, nisi ἀνθέων ἀλόγχων appositi locum obtinere dicas, qualia quidem Chae-remo valde adamat; quare vox illa aptius coniungi videtur cum verbo θηρωμένων et spectare ad eos, qui qui illi sunt, de quibus poeta in proximis versibus dixerat. Si igitur facilem sane atque elegantem Meinekii conjecturam μετ' αὐτῶν probes, hanc fere habes sententiam: *Hinc cum iis, qui volupati indulgentes suac venabantur mixtos pratorum filios, in immensum exercitum florū irrerunt spiculis destitutum.*

Attulit istos Centauri versus etiam Bergkius de reliq. com. Att. p. 121 inter alia aliorum poetarum exempla, quibus corruptelam tragicae artis ab Callia et sophistis profectam illustraret.

II.

*Στεφάνονς ἐτοιμάζοντι, οὐδὲ εὐφημίας
πήροντας εὐχαὶ προδύταλον δαμόνων.*

Athenaeus XV p. 676. e: *Οὐ γὰρ παιδες κατὰ τὸν Χαιρόμονος Κένταυρον.* Sequuntur versus ipsi, qui ab altero illo fragmento non valde remoti fuisse videntur. In Dionysio fabula

στεφάνονς poeta dixit ἄγγελος εὐφημίας.

INCERTARVM FABVLARVM FRAGMENTA.

I.

Athenaeus II p. 35. d: *Χαιρόμων δὲ ὁ τραγῳδός παρασκενάζειν φησὶ τὸν οἶνον τοῖς χωμένοις γέλωτα, σοφίαν, εὐμάθειαν, εἴθουνταν.* cf. quae de hoc loco disputavimus p. 18. Ei sententiae simillima et nescio an coniungenda haec:

II.

Τῶν χρωμένων γὰρ τοῖς τρόποις κεράννυται.

Sic exhibet Aristotleles Problem. III, 16. 23: *Η δόπερ Χαιρόμων είπε· τῶν χρωμένων* κτλ. Eandem sententiam assert Plutarchus Moral. p. 406. b. Wyttb. (p. 599. 8. Reisk.): δέ μὲν γὰρ οἶνος, ὡς ἔλεγε Χαιρόμων, τοῖς τρόποις κεράννυται τῶν πιγόντων, et ex Theophrasto Athenaeus XIII p. 562. e: *Θεόφραστος δὲ ἐν τῷ Ἐρωτικῷ Χαιρόμονά φησι τὸν τραγικὸν λέγειν* ὡς τὸν οἶνον τῶν χρωμένων τοῖς τρόποις κεράννυσθαι, οὕτως καὶ τὸν Ἐρωτικόν. Versum ex Dionysio fabula peditum videri supra monuimus p. 36. V.

Eπει δὲ στρογγόν περιβολαῖς ἡμείναισεν
ὑδρίᾳ τε, ποταμῷ σώμα, διεπεράσσειν.
καὶ ἥμιν δὲ πᾶσα δύναμις ἐς νόσους ἀρέται.

*Athenaeus II p. 43. c: Τὸ ὑδρίῳ ποταμοῦ σώμα φρέσι πον Εὐθόνιος ὁ κωμῳδοποιὸς εἰσηγεῖται Χαιρόμονα τὸν τραγικόν. Ἐπει τελ. Eustathius Odyss. p. 1545, 43: Τὸ δὲ ἐς ποταμοῦ προχοὰς ἀντὶ τοῦ εἰς τὸ σῶμα τοῦ ποταμοῦ. — ἐνταῦθα δὲ χορτίσμον τὸ Ἐπει δὲ στρογγόν — διεπεράσσειν, διὸ Χαιρόμονος λέγεται σίγου τοῦ τραγικοῦ, Dindorf. Perturbavit haec epitome. Athenaeus hac voluit, opinor, aquam ποταμοῦ σώμα διτίσσε Chaeremonem. Επει — Tum pergit καὶ Εὐθόνιος Ἡμῶν δὲ πᾶσα δύναμις ιδάτων ἀρέται. Sed hoc ut statuamus nulla iusta causa adesse videtur. Meinekius locum inter Eubuli fragmenta afferens (Frg. com. III p. 266) duos priores versus Chaeremonis esse censem. Cui sententiae facile accedimus, quum idem etiam Eustathii verba suadeant, neque improbabile est, quod statuit Friebel. p. 93, Eubulum iussisse tragicum poetam sua proferre ipsum ridicula. Quamquam Eubuli illos versus esse, adridendum modo Chaeremonis illud ὑδρίῳ ποταμοῦ σώμα compositos, possit quidem ex eo aliquis concire, quod compónantur στρογγόν περιβολαι εἰς σώμα ridicule dicatur διατρέσσαι. Notari autem illis versibus Chaeremonem nescio an Athenaeum, ut alia, docuerit Antiochus ille Alexandrinus, de quo diximus p. 4. Eubuli locum, in quo ipsum illud ποταμοῦ σώμα esset derisum, excidisse, ut idem suspicatur Meinekius, veri minus videtur simile, quum in allatis istis versibus insit quod rideatur. Quod quale sit non satis perspexit Casaubonus, qui scribit: *sicut Aeschylum videmus dare Aristophani poenas, quod δις ταῦτα εἴτε (Ran. v. 1154 sqq.), sic Chaeremonem Eubulo; ad sententiam enim satis fuisse vel ὑδρίῳ vel σώμα ποταμοῦ.* Perstrinigit enim comicus aperte ludicram illam artēm arcessitis translationibus rem levissimam adorandi, cuius rei exempla etiam alia Chaeremonis fragmenta suppetunt; sic poeta in Ulike fabula χόδα dixit ὄγων σώματα. Scite de hoc loco disputavit Ed. Muellerus (Gesch. d. Theor. d. Kunst. I. p. 211): *Wenn das Wasser der Körper des Flusses ist, was ist dann der Fluss? ac potissimum: ist es nicht widersinnig, in nicht wissenschaftlicher Sprache den Körper des Flusses etwas zu nennen, was so wenig fest und körperhaft ist, dass man es durchwaten kann?* Aristoteles autem si dixit σώμα τῆς πλοτερεως Rhett. I. 1. 3. cf. Meteor. II, 4 σώμα τοῦ ἀνέρος, et Strabo τὸ σώμα τοῦ Νείλου, verbum quidem idem, res plane diversa est*). Tertium versum neque Eubuli neque Chaeremonis esse nobis cum Meinekio persuasum est; eum, si non Athenaeus, fortasse Eubulus ipse eodem loco ex alio poeta attulerat. Vocabulū δὲ delevit Schweighaeuserus.*